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Приложение 3

Оформление доски:  Тема урока
Применение закона сохранения массы веществ и энергии

 М.В. Ломоносова при решении задач 

по термохимическому уравнению

	· Высказывания Ломоносова: «Для пользы общества коль радостно трудиться», «Мой покоя дух не знает», «Моя химия – физическая», «Химия и физика так соединились, что одна без другой в совершенстве быть не могут», 
· Высказывания о Ломоносове: «Он создал первый университет. Он, лучше сказать, сам был первым нашим университетом» (А.С.Пушкин), «Нет, пожалуй, такой области знания – куда бы не проник светлый ум Ломоносова», «Достигнутое им одним в области физики, химии, астрономии, приборостроения, географии, языкознания, истории достаточно было бы для деятельности целой Академии» (С.И.Вавилов).
	Таблица Состав природного газа и нефти

Портрет М.В.Ломоносова
	Домашнее

задание:

§10, 1-6,с.66



	Табло учета

Конкурс

Число баллов

1

2

3

4

5

1.Разминка (кроссворд)

По числу ответов

2.Дом. задание (защита презентации)

За лучшую 5 баллов и т.д.

3. Задача на з.с охранения массы вещеста и энергии
По скорости 5-1 + 1б.загадка

4. Задача на применение знаний в нестандартной обстановке 

Кто первый 5б

5. Опросник по усвоению материала

Итого:


	Условия задачи
	Эвристический вопрос. *Пользуясь образцом задачи с урока, рассчитайте, какое количество теплоты выделится при пробеге автомобиля 400 км, при расходе 95 бензина 10л/100км.




